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اقتصاد ایران در عصر کرونا؛
چه می شود و چه باید کرد؟

پایگاه خبری المانیتور در گزارشــی به بررســی 
شرایط فعلی و احتمالی اقتصاد ایران در مواجهه با 

بحران کرونا پرداخت.
به گزارش ایسنا، پایگاه خبری المانیتور در گزارشی 
از اقتصاد ایران نوشــت: در حالی که دولت ایران 
ســرگرم مدیریت نظام درمانی خود در مواجهه با 
شیوع کرونا در این کشور است، میزان درخواست 
ها از دولت برای توجه به وضعیت اقتصاد و توسعه 
یک برنامه محرک رو به افزایش اســت. در شرایط 
مالی کنونی دولت حســن روحانــی چه می تواند 
بکند؟ دولت نــه تنها با کاهــش درآمدهای مالی 
کوتاه مدت خود مواجه شــده بلکه به سپرده های 
ارزی خود در بانــک های خارجی نیــز )به دلیل 
تحریم ها( دسترسی ندارد و نمی تواند امیدوار به 
تامین مالی از طریق انتشار اوراق قرضه در بازارهای 

خارجی باشد.  
در نتیجــه، گزینه هــای دولت بــرای به حرکت 
درآوردن چــرخ هــای اقتصاد محدود اســت اما 
هنوز کارهایی وجــود دارند که می شــود انجام 
داد: اصلاحات و بازســازی ســاختارها که البته با 
توجه به چالش های موجود روندی طولانی مدت 

خواهد بود.  

نبایدها
المانیتور در ادامه می نویســد: این مســاله خیلی 
پنهانی نیست که دولت سیاست های مالی انقباضی 
را انتخاب کند: قیمت نفــت )در بازارهای جهانی( 
ســقوط کرده و درآمدهای مالیاتی نیز به احتمال 
زیاد با توجــه با پیامدهای ســنگین کرونا بر روی 
فعالیت کســب و کارها محقق نخواهد شد. علاوه 
بر این رییس جمهور روحانی پیشــتر از اختصاص 
۲۰ درصد کل بودجه امســال برای مبارزه با کرونا 
خبر داده بود. در نتیجه دولت ایران با یک کسری 
بودجه بزرگ مواجه است و سوال مهم این است که 
دولت چگونه این کسری را پر خواهد کرد؟ گزینه 
های سنتی نظیر برداشت از صندوق توسعه ملی، 
انتشــار اوراق قرضه ریالــی در بازارهای داخلی و 
استقراض از بانک مرکزی همگی به شدت تورم زا 
هستند و باید از آن ها در بحران کنونی پرهیز شود. 
دولت هم چنین شــاید بخواهد که درآمد مالیاتی 
بیشتری داشته باشد اما این کار می تواند شرکت 
های بیشتری را به سمت ورشکستگی سوق دهد.  

موانع اصلاحات
سیاست های اولیه دولت که در ابتدای سال جاری 
)شمسی( اعلام شد نشــانگر تفکر جدیدی نبود.  
اعلام شد که برای کالاهایی که نمونه مشابه داخلی 
دارند مجــوز واردات صادر نخواهد شــد که این 
سیاست ممکن است باعث تشدید قاچاق و کاهش 
انگیزه ها برای بهبود رقابت پذیری محصولات در 
بین تولیدکنندگان شود. کارشناسان معتقدند که 
در مقطع فعلی، ســه مانع اصلی برای اجرای یک 
برنامه محرک کارا وجود دارد: تحریم ها، خلاهای 
ساختاری و سیاســت گذاری های نامناسب. هر 
چند تحریم ها از بعد خارجی بــر عملکرد اقتصاد 
و در بعد داخلی بر توانایی دولت در دسترســی به 
منابع ارزی تاثیر گذاشــته است اما در حال حاضر 
چشم انداز روشــنی برای رفع یا کاهش تحریم ها 
وجود ندارد و در نتیجه دولت باید فعلا روی دو مانع 

دیگر تمرکز کند.  

استراتژی حداکثرسازی نتایج سیاست های 
حمایتی

اگرچه تصمیم دولت بــرای اختصاص مبلغی در 
حد ۱۰ میلیــارد دلار برای حمایــت از اقتصاد 
ایران در برابر پیامدهای ویــروس کرونا تصمیم 
درســتی بود اما دولت نیاز به یک استراتژی برای 
به حداکثر رســاندن نتایج مثبت سیاســت های 
حمایتی خود دارد. با توجه به ظرفیت های داخلی 
اقتصاد ایران، کار بهتر آن است که به جای اتخاذ 
رویکرد حمایت گرایانه از راه حل توانمندســازی 
بخش های مختلف بهره برد. با توجه به شــرایط 
موجود، این کار، خیلی راحت نخواهد بود به ویژه 
اینکه بهبود شرایط بازار کار نیز یک اولویت مهم 
برای دولت است. در سال گذشته ) ۱۳۹۸( بخش 
کشاورزی رشــد مثبت را تجربه کرد و انتظار می 
رود امسال نیز بخش کشــاورزی به تقویت رشد 
تولید ناخالص داخلی کمک کند با این حال دولت 
باید به تامین نیازهای این بخش به ویژه کسب و 
کارهای کوچک فعال در حوزه کشــاورزی توجه 
کند. دولت باید در کنار رشــد بخش کشاورزی، 
سرمایه گذاری بیشتری در صنایع فرآوری غذایی 
انجام دهد که باعث اشــتغال زایی بیشتر و ایجاد 
پتانســیل صادراتی جدیدی در بازارهای منطقه 

خواهد شد. 

کرونا

یادداشت

اخبار

آمادگی بخش  خصوصی برای بازگشایی کسب و کارها 
براساس اولویت و پروتکل های بهداشتی

در نشســتی که با حضور نمایندگان بخش خصوصی و دولتی در 
اتاق بازرگانی تهران برگزار شد، روی مسایل مهمی مانند اولویت 
کســب وکارها برای بازگشــایی، اصول و پروتکل های لازم الاجرا 
در زمان فعالیت و گذار از دوران کرونا مطرح و مورد بررســی قرار 

گرفت.
به گزارش اتاق بازرگانی، در نشســتی که با حضور رؤســای اتاق 
تهران، خانه صنعت، معدن و تجارت تهران، اتاق اصناف تهران و 
مدیرانی از وزارت بهداشت و درمان و چند تشکل بخش خصوصی 
برگزار شد، پروتکل های بهداشــتی اعلام شده از سوی ستاد ملی 
مقابله با کرونا در ارتباط با نحوه فعالیت مشاغل صنفی، خدماتی و 
واحد های تولیدی ارائه و در مورد اولویت بازگشایی کسب وکارهای 
مختلف با حفظ اصول پیشگیری از شیوع بیماری بحث و گفت وگو 

شد.
در حاشیه این نشست، ســید محمدرضا مرتضوی، رییس خانه 
صنعت، معدن و تجارت استان تهران، با بیان اینکه بخش  خصوصی 
در حوزه تولیدی و صنوف بر رعایت و اجرای پروتکل های بهداشتی 
در دوره اپیدمی کرونا در کشور، تاکید دارد، افزود: در این نشست، 
تصمیم گرفته شــد که پروتکل های اجرایی محیط کار به صورت 
عمومی از سوی صاحبان کسب و کار نشر داده شود و در خصوص 
ارائه توصیه های عملیاتی و کاربردی نیز از سوی واحدهای تولیدی 

و صنوف برنامه ریزی های دقیق صورت گیرد.
مرتضوی از توافق صورت گرفته در این نشست برای کمک یکپارچه 
به واحدهای تولیــدی، توزیعی و صنوف بــرای تامین نیازهای 
بهداشتی از جمله ماســک و مواد شوینده ضدعفونی محیط های 

کسب و کار با همکاری اتاق تهران و اصناف، خبر داد.
وی با بیان اینکه دولت و دســتگاه های اجرایــی باید بپذیرند که 
اپیدمی ویروس کرونا، تنها ناشی از حضور نیروی کار در واحدهای 
تولیدی نیست و از این حیث، نباید کارفرمایان و صاحبان بنگاه های 
تولیدی مورد آسیب بیشتر قرار گیرند، افزود: در این رابطه، مقرر 
شــد تا طی مکاتبه با وزارت کار، تعاون و رفاع اجتماعی و وزارت 

بهداشت، دیدگاه ها و راهکارهای بخش  خصوصی اعلام شود.
همچنین به گفته رییس خانه صنعــت، معدن و تجارت، موضوع 
تجهیز خانه های بهداشت مستقر در شهرک های صنعتی در این 

نشست مورد بررسی و تصمیماتی نیز اتخاذ شد.
وی با اشاره به اینکه پیوستگی زنجیره تولید و فعال بودن تمامی 
حلقه های این زنجیــره در دوره اپیدمی کرونــا از اهمیت بالایی 
برخوردار است، افزود: این زنجیره باید همچنان کارآمدی گذشته 
خود را حفظ کند تــا اخلالی در تامین نیازهــای روزانه مردم در 

کشور ایجاد نشود.

تجهیز جایگاه های سوخت به اقلام بهداشتی
رییس هیات مدیره انجمن صنفی صاحبان اماکن فروش و عرضه 
فراورده های نفتی کشور گفت: نزدیک به دو ماه است که مجاری 
عرضه سوخت اعم از جایگاه های عرضه کننده فراورده های نفتی 
و سی.ان.جی به حالت آماده باش عمل کرده اند و از هیچ تلاشی 

فرو گذار نکرده اند .
اســدالله قلی زاده در گفت وگو با ایلنا، اظهار داشــت: با تمهیدات 
وزارت بهداشت و افزایش ســاعات کاری انجمن و هیات مدیره ، 

درچند روز گذشته تجهیز جایگاه ها را سرعت داده ایم.
وی با اشــاره به این نکته کــه جایگاه داران حتی قبــل از صدور 
دستورالعمل های بهداشتی، با تمام توان مالی و عملیاتی و دغدغه 
ملی پیشگیری و مقابله با کرونا را آغاز کرده اند، تصریح کرد: قبل 
از پایان سال گذشته تلاش های زیادی کردیم جایگاه ها و کارکنان 
را که در شرایط پر استرسی شجاعانه به فعالیت ادامه می دادند به 
اقلام بهداشتی مورد نیاز تجهیز کنیم ولی به دلیل برخی کمبودها 
این امر با کاستی هایی همراه بود و مسئولین در این شرایط بحرانی 
نمی توانستند مساعدتی کنند.  اما با افزایش دستورالعمل ها و نیاز 
مبرم به اقلام جهت رعایت موارد بهداشتی در جایگاه های سوخت 
و با جلساتی که در وزارت بهداشت برگزار شد گلایه مندی و انتقاد 
خود را اعلام کردیم و نهایتا چند روزی اســت که توزیع اقلام در 

جایگاه ها را سرعت بخشیده ایم.
رییس هیات مدیره انجمن صنفی صاحبان اماکن فروش و عرضه 
فراورده های نفتی کشــور ادامه داد: به مــردم اعلام می کنم که 
جایگاه داران هرچه در توان دارند بــرای مقابله با کرونا به میدان 
آورده اند، اما به دلیل شرایط موجود، درآمد جایگاه ها تا ۷۰ درصد 
و حتی بیشتر کاهش یافته و هزینه هایشــان بابت رعایت موارد 

بهداشتی تا ۳۰ درصد رشد داشته است.
وی با انتقاد از برخی برخوردهای مسئولین با جایگاه ها در شهرستانها 
افزود: متاسفانه در برخی شهرستان ها برخورد مسئولین در خصوص 
نظارت بر رعایت موارد بهداشتی در جایگاه ها منصفانه نبوده است و 
در حال رایزنی با مسئولان جهت رفع این مشکل در روزهای آینده 
هستیم که البته در برخی موارد مشکلات حل شده است. قلی زاده 
گفت: تدوین پروتکل ها و دستورالعمل ها نیازمند واقع بینی و محاسبه 
امکان اجرای آنها در جایگاه هاست و در این خصوص بارها به وزارت 
بهداشت و ستاد ملی کرونا اعلام کرده ایم که آمادگی کامل جهت 

همکاری تخصصی در تدوین دستورالعمل ها را داریم.
وی با تاکید به اینکه برای حل مشکلات جایگاه ها نیازمند توجه 
پایدار مسئولین هستیم، تاکید کرد: جایگاه ها مطالباتی از دولت 
دارند که کاملا منطقی است و این موارد را به مقامات ارشد کشور 
منعکس کرده ایم و به نظر ما امکان تحقــق این مطالبات وجود 
دارد. انتظارات صنف جایگاه های ســوخت که شبانه روزی و در 
هر شرایطی خدمات ارائه می کنند آرمان گرایانه نبوده بلکه واقع 

بینانه است.
وی با ابراز قدردانی از جایگاه داران و کارکنان آنها، همچنین هیات 
مدیره انجمن که پیگیر مسائل بوده اند، پیشکسوتان، انجمن های 
مرتبط در استان ها، گروههای جهادی بسیج، سپاه و شهرداریها و 
تولیدکنندگان اقلام بهداشــتی، در خصوص تعاملات ستاد ملی 
کرونا و سایر مسئولین بیان کرد: اکنون تعاملات بهتر شده است و 
با حمایت وزارت بهداشت تجهیز جایگاه ها سرعت بیشتری یافته و 
حتما باید این تعامل مستمر باشد تا کمبودها در این اماکن پرتردد 
کاملا رفع شــود. البته به صورت منظم برای ضدعفونی جایگاه ها 

مراجعه می شود و هماهنگی ها در این خصوص انجام شده است.

لزوم برنامه ریزی برای روزهای سخت پس از کرونا
رئیس شورای تامین دام کشور گفت: برای بقای تولید لازم است برای روزهای پس از کرونا برنامه ریزی داشته باشیم در غیراین صورت در رقابتی شدیدی که پس از 

پایان کرونا برای تصاحب بازرها به راه می افتد بازنده خواهیم بود.
منصور پوریان با بیان اینکه آمار ما نشان از افزایش بی سابقه تعداد دام ها با وزن بالا در دامداری های کشور دارد، اظهار کرد: ۸۰ درصد دام های سنگین به وزن بیش از 
6۰۰ کیلوگرم و ۷۰ درصد دام های سبک به وزن بالای 5۰ کیلوگرم رسیده اند. وی ادامه داد: افزایش ازدحام و وزن دام ها علاوه به مشکلات سلامتی زیان اقتصادی 
دامداران را نیز به دنبال دارد چراکه به نسبت میزان خوراک مصرفی بازده پایینی دارند. پوریان با تاکید بر اینکه بازار داخلی ما از دام ها با وزن بالا استقبال نمی کند، 

افزود: قصابان و بسته بندها به دنبال دام های با وزن پایین هستند و می توان گفت بخش زیادی از دام های مانده در دامداری ها مشتری ندارند.

به گفته یک پژوهشگر، هرچند که 
درمان کرونا مدتی دوری فیزیکی 
از دیگران و روی آوردن به فردگرایی اســت 
اما درواقــع یک بیماریِ جمعی اســت و به 
همین ترتیب تصمیم های فردی و شخصی 
ما می تواند علاوه بر به خطرانداختن سلامت 
فردی، بیماری را در جامعه ماندگارتر کرده و 

افراد بیشتری را درگیر خود کند.
شاید هیچ چیز بیشتر از یک بیماری ویروسی 
اپیدمیک نمی توانست تابدین اندازه نشان 
دهد که امروز چقدر همه ابعاد زندگی مردم 
درهم گره خورده و غیرقابل تفکیک شــده 
اســت و بعد فرهنگی گاه حتــی می تواند 
بســیار بالاتر و اثرگذار از ســایر جنبه های 
اقتصادی، سیاســی و بین المللی برجسته 
گشته و جامعه ای را بالا بکشد یا در مشکلات 

فرو ببرد.
به رغم هشدارهای ملی و بین المللی متعددی 
که از رســانه های داخلی و خارجی انتشار 
یافت و تاکیدی موکــدی که مبنی بر تغییر 
در آداب فرهنگی و مناســک آیینی صورت 
گرفت، باز شاهد برگزاری مراسم چهارشنبه 
سوری از سوی برخی افراد و تردد بین شهری 
و ســفرهای نوروزی از ســوی برخی دیگر 
بودیم. رفتارهای نابخردانه ای که واکنش های 
متعــددی را از ســوی مردم و مســئولان 
برانگیخت. متخصصان در تمــام دنیا یک 
راه حل موقت و پیشگیرانه را برای پاره کردن 
زنجیره ابتلا و جلوگیری از شیوع این ویروس 
مرگبار توصیه کرده اند و آن قرنطینه ای است 
که دائمی نخواهد بود اما بســته به رعایت و 

توجه مردم طول خواهد کشید.
این انزوا بسته به رعایت و مراعات مردم طول 
خواهد کشــید اما به نظر می رسد که زمان 
آن در ایــران و به دلیل ایــن عدم همدلی و 
همراهی برخی از مــردم طولانی تر خواهد 
شد. موضوعی که نیاز به درکی پیچیدهندارد 
و صرفا در قبول این حقیقت نهفته است که 
مدتی کوتــاه تنها می مانیم تــا برای زمانی 

طولانی دوباره در کنار هم باشیم.
آنچه در ادامه می آید گفت وگوی خبرنگار 
فرهنگــی ایرنا بــا فاطمه فــلاح دکترای 
جامعه شناسی مسائل اجتماعی و سرپرست 
دفتر طرح های ملی پژوهشگاه فرهنگ، هنر 
و ارتباطات در راستای پویش اجتماعی سهم 

من در بحران کرونا است.
فلاح در ابتدا و با تاکید بر سهم و نقش فردی، 
تک تک افراد جامعه در شــرایط امروز بیان 
داشت: ســهم من به عنوان یک شهروند در 
این بحران، تلاش در جهت حفظ ســلامت 
خود و اطرافیانم با رعایت بهداشت عمومی، 
ماندن در خانه و تغییر ســبک زندگی ام در 
جهت کمک به کنترل اپیدمی کرونا است. 

لازم است مدتی مبنای تصمیمات شخصی 
و فردی تغییر کند. هرچند دشوار است اما 
برای گذر از این مهلکه باید به خود سختی 
داد و تغییرات جدی در رویه های روزمره مان 

ایجاد کرد.
وی افزود: همچنین باید با آگاهی بخشی به 
کوچک ترها و روحیــه دادن به بزرگ ترها و 
افراد سالمند، از سختی این دوران کاست. 
روابط تلفنی و غیرحضوری را پر فراوانی تر 
از روابط حضوری قبــل جایگزین کرد. این 
حضورِ بیشــتر در خانه )هرچند اجباری( 
فرصت خوبی برای در کنار اعضای خانواده 
و به ویژه گذران وقت با فرزندان اســت که 
قبل تر از آن به دلیل شغل، تحصیل و ...، سهم 
کمی در برنامه ریزی های روزانه ما داشته اند. 
دیدن فیلم، خواندن کتاب به صورت جمعی، 
بازی هــای گروهی در خانــواده را می توان 

جایگزین رفت وآمدهای بیرون از خانه کرد.
این جامعه شــناس تصریح کرد: در تاکید 
بر لزوم همدری اجتماعی مردم در شرایط 
بحرانی، گفت: در کنار حفظ ســلامت خود 
و خانواده هایمــان، در نظر گرفتن اقشــار 
آسیب پذیر اجتماعی و اقتصادی و کمک به 
آن ها که به دلیل شیوع این بیماری، اقتصاد 
خانواده شان دچار مشکل شده نیز موضوع 
بســیار مهم و قابل توجهی است که هم در 
سطح فردی و هم اجتماعی نباید از آن غافل 
بود؛ چراکه در برخی مشاغل مثل کارگران 
روزمزد و دست فروشان، همان سفره کوچک 
قبل را نیز ندارند و درآمدشان تقریباً به صفر 

رسیده است.
»هریک به انــدازه توان مالی مــان در دور و 
اطراف افرادی را می شناسیم که می توانیم 
در کاهش مسائل و مشکلات این برهه زمانی 
کنارشان باشیم. اگر قرار باشد نوروز امسال 
به صورت جدی، به ماندن در خانه و نرفتن 
به سفر و دیدوبازدید پایبند باشیم، بخشی از 
هزینه ها مثل هزینه سفر و خریدهای عیدانه 

خانواده هایمان پس انداز می شــود و امکان، 
میزان کمک بیشتر نیز فراهم تر است. مبنای 
کمکمان به دیگران براساس علاقه مندی به 
خود و دیگران است، چراکه ایجاد حال خوب 
با کمک بــه دیگران، حال بــد این روزهای 

خودمان را نیز بهتر خواهد کرد«.
فلاح در تشــریح وضعیت اجتماعی امروز و 
لزوم همکاری فردفرد انسان ها برای عبور از 
بحران پیش آمد، افزود: جامعه نیز علی رغم 
از سرگذراندن سالی دشــوار و پرمخاطره، 
همراه با فشــار اقتصادی مضاعف، نیازمند 
انسجام عمومی و در پیش گرفتن مسئولیت 
اجتماعی و اخلاقی بیشتر است تا با همدلی 
و همراهــی یکدیگر بتــوان از این بیماری 
به ســلامت گذر کرد. چراکه در این بحران 
همگی سوار یک کشتی هستیم و سلامت و 
بیماری هرکدام از اعضای جامعه، به همدیگر 

گره خورده است.
وی افزود: برای دستیابی به سلامت فردی، 
جامعه باید ســالم و عاری از بیماری باشد؛ 
این بیماری علی رغم اینکــه درمانش برای 
مدتی دوری فیزیکی از دیگران و روی آوردن 
به فردگرایی اســت اما درواقع یک بیماریِ 
جمعی است. لذا تصمیم های فردی و شخصی 
و مدل زندگی های مــا می تواند، علاوه بر به 
خطرانداختن ســلامت خود، بیماری را در 
جامعه ماندگارتر کرده و قربانیان بیشتری 

بگیرد.

یک میدان مطالعاتی جدید برای 
متخصصان حوزه فرهنگ و جامعه

این متخصص مسائل اجتماعی یادآور شد: 
اکنون که در آستانه آغاز تعطیلات نوروزی 
هستیم، تعطیلاتی که با خریدهای نوروزی 
و ســفر و دیدوبازدید خویشــان و دوستان 
گره خورده اســت، تصمیمات و بی توجهی 
برخی ها مثل حضور در بازار و پاساژگردی ها 
بــرای خرید و راهی ســفر شــدن، تبعات 

وحشتناکی برای خودشان و دیگران خواهد 
داشت. این کار با به گردش درآوردن ویروس 
ســریع الانتقال کرونا، می تواند حتی مرگ 
افرادی را رقــم بزند که ســفری نرفته اند و 
سهمی از خوشی و لذت سفر نصیبشان نشده 
است و تنها تاوان خودخواهی و بی توجهی 

دیگری را پرداخت می کنند.
»کاش حذر کنیم از این اتفاق تلخ که، عیدی 
امســالمان به دیگران )چه آشنا و غیرآشنا( 
بیماری یا مرگ باشــد. اگر نقشی در بهبود 
اوضاع نداریم، پرهیز کنیم از اینکه سهممان 
در این مهلکه و بحران، افزایش آمار مبتلایان 

و قربانیان کووید ۱۹ باشد«.
فلاح با اشــاره به موضوعــات و میدان های 
مطالعاتی تــازه ای که بــرای اصحاب علوم 
اجتماعی و انســانی گشوده شــده است، 
خاطرنشان کرد: از ســویی در حوزه کاری 
نیز خوب اســت، پژوهش هایــی از فضای 
حاکم بر جامعه در متن بحران و مطالعاتی 
در خصوص نگرش هــا و رفتارهای مردم در 
این زمینــه، انجام داد که می تواند بســتر و 
مقدمات مطالعات عمیق تر بعدی را فراهم 
کند. موضوعاتی همچون اعتماد جامعه به 
نهادها، اصناف و سازمان ها و چراییِ جدی 
نگرفتن این بیماری از سوی بخشی از جامعه؛ 
اینکه آیا مسئولین نتوانسته اند این موضوع 
را انتقال دهند و شــرایط خانه نشین کردن 
مردم را ایجاد نکرده اند یا این بی توجهی ها 
ریشه اش در جای دیگری اســت؟ جایگاه 
گروه های مرجع، نقش رسانه های رسمی و 
غیررسمی و ... هم از دیگر موضوعاتی است 
که می توان به مداقه بــر چرایی و چگونگی 

احوال آن پرداخت.
وی افزود: قطعاً حالا که مدتی است کرونا این 
میهمان ناخوانده همراه ما شده و در زندگی 
ما حضور خواهد داشت، موضوعات و مسائل 
فرهنگی و اجتماعی دیگری نیز شکل خواهد 
گرفت که مطالعه اش برای جامعه شناسان و 
متخصصان حوزه علوم اجتماعی، با اهمیت 
و ضروری است و به شناخت بیشتر جامعه 
کمــک خواهد کــرد. این مرتبــه، در بروز 
رفتارهای افراد بیماری ای نقش داشــته که 
در نوع اپیدمی جهانــی و خطرناک بودنش 
موضوعی جدید اســت و میدان مطالعاتی 
جدیدی برای جامعه شناسان و متخصصان 

این حوزه فراهم کرده است.
 مقابله با بحران نیازمند عزم همگانی است. 
بدون یــک اراده جمعی معطوف به مواجهه 
مؤثر با بیماری امکان رهایی از زنجیره انتقال 
آن وجود ندارد. برهمین اســاس و به ابتکار 
ایرنا و روزنامه ایران پویشــی برای فراخوان 
عمومی به مسؤولیت پذیری جمعی در برابر 

کرونا به راه افتاده است.

پویش اجتماعی سهم من در بحران کرونا؛

قرنطینه؛ترجیحفردگراییوتکریمجمعگرایی

طرح هــای  مدیــر 
شــرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی از افزایــش قابل 
توجــه ظرفیت تولیــد صنعت 
پتروشــیمی با بهره بــرداری از 
چند طرح توســعه ای در سال 

جاری خبر داد.
به گزارش شــرکت ملی صنایع 
»علی محمــد  پتروشــیمی، 
بساق زاده« اظهار کرد: صنعت 
پتروشیمی در ســال »جهش 
تولید« تلاش می کند از امکانات و توان داخلی استفاده حداکثری را داشته باشد و هم زمان 
با تولیدی شدن طرح های جدید پتروشــیمی، ظرفیت تولید در این صنعت افزایش قابل 
توجهی خواهد یافت.  وی با بیان اینکه صنعت پتروشــیمی اکنون محور و ستون توسعه 
اقتصادی کشور به شمار می رود و با تمام بخش های صنایع در ارتباط است، تصریح کرد: 
سرازیر کردن منابع به ســوی تولید و جلوگیری از هدرروی منابع ملی می تواند به تحقق 

جهش دوم و سوم صنعت پتروشیمی منجر شود. 
عضو هیات مدیره شرکت ملی صنایع پتروشیمی با اشاره به اینکه توسعه متوازن صنعت 
پتروشیمی به عنوان یک راهبرد مورد توجه ویژه ای قرار دارد، گفت: در این مسیر توسعه 
صنایع پایین دســتی پتروشیمی همسو با سیاســت های اقتصاد مقاومتی از خام فروشی 
جلوگیری می کند و ارزش افزوده بالایی دارد، بنابراین باید به تکمیل زنجیره ارزش توجه 

بیشتری شود تا به سوی تولید محصولات نهایی گام برداریم.

افزایشظرفیتتولیدپتروشیمی
درسال»جهشتولید«

رسیدنبهمرحلهخاموشیاپیدمیکرونابه
جدیتمردمودولتبستگیدارد

اپیدمیولوژیســت و عضــو ســتاد مدیریت کرونا گفت: ســرعت رســیدن به 
مرز خاموشــی اپیدمی و شکســت کرونا به جدیــت دولت و مــردم در ادامه 
محدودیت هایی مانند فاصله مناســب، پرهیز از ســفر و جابجایی، اجتناب از حضور در 
تجمعات، پیگیری تماس ها با افراد مبتلا یا مشــکوک به ابتلا و رعایت بهداشت فردی و 

درمان مناسب بستگی دارد.
حمید سوری در گفت و گو با خبرنگار ایرنا با اشاره به اینکه مقابله با کرونا هنوز تمام نشده 
است، افزود: روند مقابله با این بیماری باید ادامه داشته باشد و مردم همچنان از خودشان، 

اطرافیانشان، شهر و کشور مراقبت کنند.
وی با تاکید بر لزوم جدیت مردم در رعایت موارد خودمراقبتی و پیشگیرانه و همچنین توجه 
به پروتکل های جهانی در کنترل و مدیریت این بیماری، اظهار داشت: هر لحظه ممکن است 

با بی توجهی مجددا به نقطه اول، بیماری برگردیم.
سوری اظهار داشت: با مداخلات موثر و جدی و هچنین همراهی مردم جلوی شتاب ابتلا 

و مرگ ناشی از بیماری کرونا در کشور گرفته شده است.
اپیدمیولوژیست و عضو ستاد مدیریت کرونا افزود: ثبات و پایداری در روند تعداد مبتلایان، 
بستری ها در بیمارستان ها و فوتی ها، نشــان می دهد که مداخلات موثر و جدی در کشور 
و همراهی مردم با این برنامه ها، پاســخ داده و مراقبت های درمانی هم نسبت به روزهای 

ابتدایی اپیدمی بهتر شده است.
وی در پاسخ به این سوال که آیا روند بیماری در استان ها کاهش یافته است، توضیح داد: 
آمارها نشان می دهد در بیشــتر استان ها روند کاهشــی هم در فوتی ها و هم در بستری 

داشته ایم، اما هنوز در برخی شهرها روند بیماری رو به افزایش است.
سوری ادامه داد: این موارد به هیچ وجه به این معنی نیست که مشکل رفع شده و مردم می 

توانند به زندگی عادی خود برگردند؛ بلکه به معنی آن است که بی راهه نرفته ایم.


